[k. 88] Titulus II.

Historiae ecclesiae et parochiae.

1. Quando et per quem ecclesia erecta, aedificata, quis fuit parochus? Quis dominus? Quis consul?

De erectione ecclesiae parochialis Wolstinensis non constat, vastato per Svecos oppido omnia manu scripta interierunt.

Ex Libris Beneficiorum Dioecesis Posnaniensis de anno Domini millesimo [quingentesimo decimo], excerptum habetur in anno 1603; unde constat, in Wolsztyn ecclesiam tituli B. V. Mariae, in Komorowo ecclesiam S. Catharinae fuisse utramque de collatione dominorum de Iłowiec. Ibi proventus ecclesiae notantur, et dispositio ac ordinatio in praesentia reverendissimi Jacobi Brzeznicki suffraganei et archidiaconi Posnaniensis, in differentia exorta inter generosos Joannem Iłowiecki et Joannem Powodowski ac venerabilem Stanislaum de Costrzyn plebanum Wolstinensem et oppidianos ratione Divinorum Officiorum per eundem plebanum in utraque ecclesia videlicet S. Catharinae, quae antiquitus parochialis fuit, nec non in altera B. Mariae Virginis in oppido dudum extracta.

Quandoquidem ex collatione utriusque haereditis ad utramque ecclesiam unicus praesentatur, et ab reverendissimo domino episcopo instituitur parochus, et Wolstinensis appellatur, ad sopiendas quascunque hoc nomine controversias in posterum, et ad promovendum conservandumque cultum Divinum in utraque ecclesia, talia media sunt proposita domino plebano de consensu utriusque patroni et haereditis innitendo certo Decreto reverendissimi domini olim Andreae de Bnin episcopi Posnaniensis sub anno 1461. In quo expressit singulis diebus dominicis plebanum in Wolsztyn obligatum esse debere ad Missam maturam cantatam in Komorowo. In templo vero B. Mariae Virginis uti filia, magnam Missam cantatam, utrobique vel per se vel per vicarium.

Quod quidem Decretum fuit ex parte moderatum per officialem Posnaniensem (Andreae Przeclawski decani vicariique in spiritualibus) sub anno 1540 die Lunae 12 mensis Aprilis, servatis literis institutionis in suo robore.

Rursum in differentia quae exorta est inter dominos Joannem Hłowiecki et Joannem Powodowski haeredes in Wolsztyn et memoratum Stanislaum de Costrzyn plebanum Wolstinensem alia successit ordinatio.

Quod singulis dominicis alternata servari debeat, in hunc modum. Quoties matura, quae debet esse cantata absolvetur in Komorowo, eadem dominica Missa maior, una cum processione et concione peragetur in ecclesia Wolstinensi, praeter Matutinum et Vesperas quae in eadem ecclesia Wolstinensi B. V. Mariae absolvi debent. Viceversa in templo S. Catharinae in Komorowo quando decantabitur Missa maior [k. 88 v] et concio et processio ibidem habebitur. In templo vero B. V. Mariae matura cantata vel lecta absolvi debet.

Exceptis maturis a dominica prima Adventus, usque ad Nativitatem Domini, in quibus singulis diebus Rorate decantabitur in ecclesia B. V. Mariae; nec non in festivitatibus B. V. Mariae. Quibus tamen diebus dominicis et solemnioribus dominus plebanus maturam missam, cum adolescentibus scholae Wolstinensis cantare tenebitur in ecclesia S. Catharinae.

Item pro diebus solemnioribus cuiusmodi sunt: Nativitas Domini, Septimanae Sanctae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes, Dedicacionis tam unius quam alterius ecclesiae, missae et alia Divina Officia primae diei in ecclesia B. V. Mariae in Wolsztyn ubi maior devotio et congregatio populi existit decantabuntur et absolventur. Reliquorum duorum dierum in Komorowo prout alternata incident.

Quantum vero attinet festum Sanctissimi Corporis Christi, in ipso die festo solennitas cum processione in ecclesia B. V. Mariae absolvetur. Die vero sequenti dominico cum processione venient ad ecclesiam S. Catharinae, ibique absolvetur Missa Solemnis, et non nisi post Vesperas redibunt ad ecclesiam parochialem Wolstinensem.

Quandoquidem ecclesia S. Catharinae recognoscitur esse mater ex primava fundacione, et ipsius filia ecclesia B. V. Mariae in oppido Wolsztyn, ob memoriam fundatorum qui sunt sepulti tam circa ecclesiam in Komorowo, quam etiam in Wolsztyn, teneatur dominus plebanus singulis Quartalibus officium defunctorum decantare una cum Missa pro defunctis feria quarta in illa ecclesia ubi alternata venerit, feria autem sexta in alia ecclesia. De quorum officiorum offertorio dominus plebanus se et suos ministros contentabit. Ea autem die, qua praedicta officia absolventur, domini haeredes dabunt prandium plebano et ministris eius.

Parochus quis primus fuerit, tam ecclesiae parochialis in Komorowo S. Catharinae dictae, quam ecclesiae B. V. Mariae in Wolsztyn non constat.

In antiquissima metrica, quae est anni 1629 Baptisatorum, in qua tamen nomen baptisantis non indicatur.

Anno Epochae Christianae 1630 ira Divina cessante, puto pestilentia, pater Blasius Firlerowicz commendarius Wolstinensis baptisavit die 1-ma Octobris.

Jam vero die 24 Novembris [1630] pater Bartholomeus parochus Nialcensis baptisavit.

Die vero 17 Decembris [1630] Martinus parochus Wolstinensis baptisabat. Dominus Albertus Żychlinski anno 1632 et Sophia Swinarska parentes Francisci filii baptisati 7-ma Octobris.

Generosus Petrus Powodowski filius Alberti Powodowski et Barbarae conjugum. Patrini R[everendus]P[ater] Martinus Dobrzyc plebanus Wolstinensis 24 Ferbuaris 1633.